

COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH

ANUSANDHAN BHAVAN 2, RAFI MARG, NEW DELHI - 110001

Expression Of Interest For Conceptualizing, Designing & Fabricating CSIR Tableau For Republic Day Parade – 2015

CSIR (Council of Scientific & Industrial Research) is planning to showcase its tableau at the Republic Day Parade 2015. The tableau proposals are examined in detail by a high-level committee constituted by the Ministry of Defence, which involves scrutiny of computerized concept design and note, production of an audio appropriate to tableau theme and a model made to scale. The concept note/model usually goes through around 4 or 5 iterations towards refinement, and only the ones approved by the committee go for fabrication.

CSIR invites applications from the agencies who have relevant experience and capability in conceputalizing, designing and fabricating a tableau to assist CSIR in the preparation of its tableau proposal for consideration by the Ministry of Defence and fabricating the same, in case of its approval. The agencies who have successfully designed and fabricated tableau that were actually part of the past Republic Day Parades would be preferred.

The application must include a detailed profile of the agency, its credentials and accolades and concrete proof of having successfully worked on tableau designing and fabrication in the recent past. Depending on the number of applications received, five to seven agencies would be shortlisted for further consideration based on their credentials to help CSIR prepare the concept proposal on the theme to be given by CSIR. These agencies would be asked to submit and present their proposals along their financial bids. The agencies whose proposal would be considered the best shall be shortlisted for opening of their financial bids. Out of the agencies thus shortlisted, the agency having quoted the lowest would be finally awarded the job for further process till the fabrication of the tableau.

The interested agencies may send their applications to the Head, Unit for Science Dissemination (USD), Council of Scientific & Industrial Research, Anusandhan Bhavan, 2, Rafi Marg, New Delhi-1100001, so as to reach him the latest **by 25 September 2014 up to 1100 hrs.** A soft copy of the application should also be forwarded at bedids@csir.res.in. CSIR reserves the right to accept/reject any or all such applications without assigning any reason thereof and no correspondence shall be entertained on the decision of CSIR in this regard.



वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद् अनुसंधान भवन, २, रफी मार्ग, नई दिल्ली–110001

गणतंत्र दिवस परेड-2015 में सीएसआईआर की झांकी के लिए संकल्पना, डिजाइनिंग एवं फैबरिकेशन के लिए अभिरूचि की अभिव्यक्ति

सीएसआईआर (वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद) गणतंत्र दिवस परेड 2015 में अपनी झांकी प्रस्तुत करने की योजना बना रहा है। झांकी के प्रस्तावों का एक उच्च—स्तरीय सिमित द्वारा विस्तार से परीक्षण किया जा रहा है जिसका गठन रक्षा मंत्रालय ने किया है, जिसमें कंप्युटरीकृत संकल्पना डिजाइन और नोट का विश्लेशण, झांकी की विषयवस्तु के अनुसार ध्विन उत्पादन और एक स्केल मॉडल शामिल हैं। संकल्पना नोट/मॉडल को 4 या 5 बार पुनरावर्ती करके संशोधित किया जाता है और सिमित द्वारा अनुमोदित मॉडलों का ही फैबरिकेशन किया जाता है।

सीएसआईआर उन एजेंसियों से अपनी झांकी को तैयार करने में सहायता के लिए आवेदन आमंत्रित करता है जिनके पास एक झांकी की संकल्पना करने, डिजाइन करने और फैबरिकेट करने का अनुभव और क्षमता है। यदि प्रस्ताव अनुमोदित हो जाता है तो इस पर रक्षा मंत्रालय द्वारा विचार किया जाएगा और उसका फैबरिकेशन किया जाएगा। उन एजेंसियों को वरीयता दी जाएगी जिन्होंने भूतकाल में गणतंत्रता दिवस पैरेड के लिए सफलतापूर्वक झांकियों का डिजाइन और फैबरिकेशन किया है।

आवेदन के साथ एजेंसी की प्रोफाइल का विवरण, इसकी विश्वसनीयता एवं उपलब्धियां और इस बारे में प्रमाण होना चाहिए कि इसने नजदीक भूतकाल में सफलतापूर्वक झांकी डिजाइनिंग और फैंबरिकेशन का कार्य किया है। प्राप्त हुए आवेदनों की संख्या के आधार पर पांच या सात एजेंसियों को इस आधार पर आगे विचार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा कि सीएसआईआर द्वारा दी गई विषयवस्तु पर झांकी तैयार करने में सीएसआईआर की सहायता करने में ये एजेंसियां कितनी प्रत्यायक हैं। इन एजेंसियों को उनके प्रस्तावों को जमा करने और प्रस्तुत करने के साथ साथ उनकी वित्तीय निविदाओं को भी जमा करने के लिए कहा जाएगा। जिन एजेंसियों का प्रस्ताव सबसे अच्छा होगा उन्हें उनकी वित्तीय निविदाओं को खोलने के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। इस प्रकार शॉर्टलिस्ट की गई एजेंसियों में से जिस एजेंसी की निविदा सबसे कम होगी उसे अंत में झांकी के फैबरिकेशन तक की आगे की प्रक्रिया शुरू करने का कार्य प्रदान किया जाएगा।

रूचि लेने वाली एजेंसियां अपने आवेदन प्रमुख, विज्ञान प्रसार इकाई (यूएसडी), वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद, अनुसंधान भवन, 2, रफी मार्ग, नई दिल्ली—110001 को 25 सितम्बर 2014 को पूर्वाहन 1100 बजे तक भेज सकते हैं। आवेदन की एक सॉफ्टकॉपी bedids@csir.res.in पर भी भेजी जानी चाहिए। सीएसआईआर के पास इस प्रकार के किसी भी आवेदन या सभी आवेदनों को बिना कोई कारण बताए स्वीकार/अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है और इस संबंध में सीएसआईआर के निर्णय के लिए कोई पत्र—व्यवहार नहीं किया जाएगा।